
 

DETERMINAZIONEN. 274/2017 

Oggetto 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei contratti in 
essere per il Sistema pagoPA, in sostituzione della dott.ssa Maria Pia 
Giovannini. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
concernente l’approvazione del bilancio di previsione 2017 e del bilancio 



 

  
 
2 

pluriennale 2017-2019 dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTI gli articoli 192-195 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che attribuisce al 
CNIPA, oggi Agenzia per l’Italia Digitale, il compito di razionalizzare l’uso dei 
servizi informatici della Pubblica Amministrazione, nonchè il correlato decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2005, che individua tra le 
applicazioni informatiche oggetto della razionalizzazione quelle relative alla 
“dematerializzazione dei titoli di spesa”; 

VISTO l’art.14 bis del decreto legislativo n. 82/2005 che affida all’AgID “la 
realizzazione degli obiettivi dell'Agenda Digitale Italiana, in coerenza con gli 
indirizzi dettati dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato, e 
con l'Agenda digitale europea”, promuovendo in particolare “l'innovazione digitale 
nel Paese e l'utilizzo delle tecnologie digitali nell'organizzazione della pubblica 
amministrazione e nel rapporto tra questa, i cittadini e le imprese, nel rispetto dei 
principi di legalità, imparzialità e trasparenza e secondo criteri di efficienza, 
economicità ed efficacia.”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTE le Determinazioni nn. 46/2015, 162/2016, 369/2016 e 133/2017, con le 
quali, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa 
Maria Pia Giovannini è stata nominata responsabile unico del procedimento delle 
relative procedure contrattuali e la sig.ra Giulia Montanelli Direttore 
dell’Esecuzione; 

VISTO l’appunto al Direttore Generale dell’8 settembre 2017 con il quale il 
Responsabile del Servizio “Finanziari e Contabilità”, sig.ra Giulia Montanelli, in 
considerazione della cessazione dal servizio della dott.ssa Giovannini in data 31 
agosto 2017, propone di sostituire quest’ultima nell’incarico di RUP dei contratti in 
essere afferenti al Sistema pagoPA attivati a seguito: 

1. della procedura svolta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, di cui alla 
RDO n. 1276880 del 2016 (CIG 67954663f1), per l’acquisizione di un 
applicativo di Back Office per la gestione del processo di adesione al 
Sistema pagoPA e servizi professionali correlati (Determinazione del 
Direttore Generale n. 162/2016), aggiudicata alla società Be Solutions 
solve, realize & control s.p.a.; 

2. della procedura svolta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di cui alla 
RDO n. 1589103 del 2017 (CIG 7085199b2b), per l’acquisizione di servizi 
generali di consulenza gestionale funzionali a supporto delle attività 
connesse al progetto “Pagamenti elettronici a favore della Pubblica 
Amministrazione” (Determinazione del Direttore Generale n. 133/2017), 



 

  
 
3 

aggiudicata alla società Be Consulting Think, Project & Plan s.p.a; 
3. della procedura negoziale per l’affidamento del servizio di noleggio e di 

manutenzione dei codici GLN GS1/128 per i pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni (CIG Z8D1C555EE; Determinazione del 
Direttore Generale n. 369/2016), aggiudicata alla società Indicod-ECR; 

4. della procedura negoziale per l’affidamento del servizio d’interconnessione 
tra Sistema Pubblico di Connettività - SPC e Rete Nazionale Interbancaria 
– RNI a favore delle Pubbliche Amministrazioni aderenti al Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA e per l’erogazione 
dei servizi di pagamento attraverso il Nodo dei Pagamenti SPC (CIG 
559794632D; Determinazione del Direttore Generale n. 46/2015), che ha 
comportato la proroga del Contratto Quadro n. 2/2014 in corso di 
esecuzione con la società SIA SpA; 

CONSIDERATO che con il medesimo appunto dell’08 settembre 2017, il 
Responsabile del Servizio “Finanziari e Contabilità” propone di nominare, in 
sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini, il dott. Mauro BRACALARI 
responsabile unico dei suddetti procedimenti contrattuali mantenendo quale 
Direttore dell’Esecuzione la sig.ra Giulia Montanelli; 

RITENUTO di dover procedere; 

DETERMINA 

1. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., 
il dott. Mauro BRACALARI responsabile unico dei procedimenti afferenti ai 
contratti di cui alle Determinazioni del Direttore Generale nn. 46/2015, 
162/2016, 369/2016 e 133/2017, in sostituzione della dott.ssa Maria Pia 
Giovannini, già RUP dei medesimi contratti e cessata dal servizio in data 31 
agosto 2017 mantenendo quale Direttore dell’Esecuzione la sig.ra Giulia 
Montanelli. 

Roma, 27  settembre 2017. 

 

Antonio Samaritani 


		2017-09-27T18:54:39+0200
	ANTONIO SAMARITANI




